1. Supra agitur de ecclesia S. Medardi (vid. supra n° 21^a), quae ab Anglis an. 1440 in Quadragesima cum « bien trois cens personnes au plus » cremata est. Vid. MONSTRELET, *Chron.*, V, p. 406.

2. Abhinc usque « chevance ne monte » p. 506, etiam ap. DE BEAUCOURT, t. III, p. 390.

repose *Corpus Domini*, icelluy getter en l'esglise à l'aventure, prendre des corporaulx et aultres habillemens d'esglise et les appliquer en aultres usaiges très deshonestes et abhominables à nommer. Et au regart des povres prestres, gens d'eglise, religieulx et aultres povres laboureux, tenans vostre partie, on les prend et emprisonne et les met-on en fers, en seps volans, en fosses, en lieux ors, plains de vermine, et les laisse-t-on mourir de fain, dont plusieurs meurent. Et Dieu scet les tirannies que on leur fait : on rostit les ungs, aux aultres on arrache les dens, les aultres sont bastuz de gros bastons ; ne jamais ne seront delivrés jusques ad ce que ilz ayent payé argent plus que leur chevance ne monte. Et encores quant on les delivre, ilz sont communement si debilités de leurs membres que jamais ne feront bien. Et ne prennent pas seulement hommes, mais femmes et filles, et les emprisonnent et aucuneffois en font par force leur plaisir en la presence des maris, pères ou frères, et se ils en parlent, ilz sont bastus et navrez et aucuneffois tuez, et a l'en veu femme grosse mettre en seps qui y avortoit et mouroit, et après gettoit-on elle et son enfant en la rivière. Et Dieu scet quans enffans sont mors sans baptesme. Et quant les mères ont esté prises et adménées, les loups venoient qui les devouroient. Aucuneffois aussi on-a pris les mères qui nourrissoient leurs enffans, et laissoit-on les enffans, qui de eux mesmes ne se savoient aidier et mouroient de fain. Et, pour abresger, tous les maulx que on pourroit dire, lesdis gens eux disans à vous font au peuple de tous estas. Et en eux la foy fault, car il n'y a quelque sacrement qui soit par eux reveré ne honnoré, mais en general tous les contempnent et desprisen. Et encores en diverses erreurs, sans croire ès articles foy, et usent de diverses manières de sorceries dampnables et reprouvées de l'esglise, et n'est cuer si dur que qui verroit ou sauroit les tormens et dures oppressions qu'ilz font au peuple qui n'eust pitié, compassion et grant horreur. Et toutesvoyez ce sont ceulx qui deussent garder et deffendre le peuple. Mais nous avons pour justice violence, pour misericorde rapine, pour protection destruction, pour soustenance subversion, pour pasteurs pilleurs et murtriers, pour deffenseurs persecuteurs.

Esquelles choses le povre peuple de tous estas, cuidant y mettre remesde, delibera de soy appaticher à la garnison plus prochaine.

mais tantost toutes les aultres garnisons commencèrent à courir les villages, voulans aussi avoir patis, lesquelles povres gens non puissans de fournir se sont absentés tellement, que le païs est demouré tout inhabité et *n'y est pas demouré de cent personnes une*, qui est chose très piteuse. Et pour ce que aucuns ne avoient pas lieux pour aysement destruire le peuple, ilz ont emparé places, faingnans que c'est pour faire guerre aux ennemis. Il y fault mettre *la glose d'Orléans*, c'est assavoir, pour soy alyer des ennemis et destruire les bienveullans et subgetz du roy. Et on le voit evidamment, car ilz sont à certaine petite usance avecques les ennemis et font de bonnes chères ensemble, et vostre povre peuple est ainsi tirannisé comme dit est. Et pour ce que *ès villages ne demeure plus personne*, comme dessus est dit, *ilz se prennent aux gens des villes* qui y demeurent et font guet et sont en frontière et viennent auenu-neffois *ès* dites villes et y font bonne chère, et au partir prennent et emmainnent laboureaux ou chevaux des harnoys, voire les femmes et enfans, dont s'en pourra ensuir la totalle destruction desdites villes et par consequent après du royaume¹...

Et au regart de la troisiesme partie restant qui est une piteuse raison, *quoniam humiliata est in pulvere anima nostra* etc. Quant je voy les histoires, et j'ay estimé par une partie de ce royaulme de France, et je voy l'estat en laquelle elle est, je suis tout esbahy, et plus que esbahy. *Le livre des Propriétés*² dit, *quod Francia glebam habet uberem arborum, vinearum, fructuumque atque frugum fertilis*. Helas ! il est vray ; mais elle requiert labourage, et n'y a personne qui ose ou puist labourer par la faulte de ceulx qui la deussent garder. Et dit oultre, *quod Francia multas habet nobiles et famosissimas civitates. Parisius inter omnes merito obtinet principatum, nam sicut Athenarum civitas mater liberarum artium et litterarum, philosophorum nutrix et fons omnium scientiarum Greciam decoravit, sic Parisius non solum Franciam, ymo totius*

1. Vid. ea (imprimis punctum 2^{um}), quae supra omisi succinete ap. PÉCHENARD, Jean *Jurénal des Ursins*, p. 201 sq.

2. Bartholomaei Angliei Ord. Min., saec. XIII, de quo DELISLE in *Hist. litt. de la France*, XXX, p. 334 sqq. Quae supra referuntur de Francia et Parisiis, inveniuntur in ms. lat. Bibl. nat. Paris., n° 347, fol. 143, gallice redditum ap. DELISLE, l. c., p. 360.

Europe partem in scientia et moribus sublimavit. Nam velut sapientie mater de omnibus mundi partibus advenientes recolligit, in omnibus necessariis subvenit, pacifice omnes regit et tanquam veritatis cultrix, debitricem sapientibus et insipientibus se ostendit. Urbs locuplex opibus et diviciis prepotens, aëre et flumine philozophantibus congruens, camporum, pratorum et montium pulcritudine fessorum in studio oculos recreans et reficiens, vicorum et domorum aptitudinem studentibus competens maximum, et nichilominus ad refectionem et receptionem aliorum omnium ipsam frequen[tan]cium est sufficiens, universas urbes alias in hiis consimilibus preexcellens. Et dit oultre le *Proprietare* des aultres citez, villes et païs du royaume de France tous les biens que on en peut dire.

Et de present on peut dire tout le contraire, *quod humiliata est anima eorum in pulvere et venter eorum et conglutinatus est in terra*. Paris entre les autres citez du royaulme¹... Et, pour abreger, c'estoit le retrait à toutes choses et refections de ceulx qui y venoient. J'ay ouy dire² que l'an mil CCCC et six en ung Conseil d'esglise, qui fut fait à Paris, y avoit trois roys, France, Cecille et Navarre, VI ducs et XV ou XVI contes, de XII^{xx} à III^c prelas³, et Dieu seet quel autre peuple, mais à peine y paroit-il, car onques vivres n'y encherirent, mais y amendèrent, et n'y eust personne, tant de païs lointaing, qui ne trouvast ses nécessités par emprunt ou aultrement. Et si estoit l'empereur de Grèce et le roy d'Armenie⁴, et Dieu seet de nations estranges quel peuple il y avoit, que estoit ce de parlement, de chastellet de la Justice qui y regnoit, de la marchandise qui y courroit ; toutes marchandises du monde y venoient. Mais quelles precieuses reliques y avoit-il au palaiz, à

1. Gallice reddit, quae e libro *De proprietatibus rerum* latine afferebat. Ut e sequentibus imprimis p. 510, liquet, Johannes Juvenalis civitatem Paris. ut caput omnium excultarum civitatum orbis proclamat, sicut simili occasione antea fecit ALANUS CHARTIER in epistola ad Gallorum principes (*Oeuvres*, ed. DUCHESNE, p. 386 sq.), licet minus quam postea MONTAIGNE.

2. Utique a suo patre Johanne, qui in isto Concilio ut advocatus primus regius orationem habuit. Vid. *Hist. de Charles VI*, ed. GODEFROY, p. 184.

3. I. e. episcopi et abbates.

4. Léon de Lusignan, qui an. 1393 Parisiis e vivis cessit. Imperator Graecorum vero fuit Manuel Palaeologus, qui an. 1400, Jun. 3, Parisios advenit, ubi per Iongum temporis spatium remansit, in Angliam ivit, iterumque an. 1401, Febr. 28, Parisios appulit (vid. *Rel. de saint Denys*, II, p. 754; MONSTRELET, *Chron.*, I, p. 32).

Nostre Dame, à Saint Denis et ailleurs. Helas ! Qu'estoit-ce de l'Université de Paris, quelz clercs en sont yssus ! En elle estoit toute la congoissance de la vie perdurable, par quoy on la peut dire lumière de la foy, maistresse de verité et la lumière de toute saincte esglise et chrestienté.

Helas ! Helas ! et qu'est-ce maintenant ? C'est la plus désolée, la plus destruite que on sache, selon son estat, et à paine pourroye-je bien dire que toutes les choses dessusdictes y defaillent. *Humiliata est enim anima eorum in pulvere et conglutinatus est in terra ventre eorum.* Leur ame est humiliée jusques en pouldre et leur ventre conglutiné en terre. Tout y chiet, les maisons y sont en ruyne¹, les gens d'esglise n'y ont que menger, tellement que j'ay veu que l'en disoit que en cest notable lieu de la *Sainte Chappelle*, où sont sy precieuses reliques, que le services à paine y falloit parce que ceulx qui le font n'y avoient plus que menger². Soit enquis de ceulx de l'eglise cathedrale, des abbayes, priorés et aultres esglises d'entour Paris et de la ville mesmes, à paine ont-ilz que menger ; et des bons et notables bourgeois qui avoient belles rentes et possessions, ilz sont de present comme à querir leur pain, et de fait aucuns le quièrent et demandent. Que peut doncques advenir de telle destruction, qu'en peut juger ung bon entendement ? Il devroit juger, puisque [Paris, qui est] le chief, seuffre si durement, que le demourant n'est pas sain, *quia, dum caput dolet, cetera membra dolent*³. Et à bien tout considerer, il s'ensuit la destruction de tout le royaulme. Exemple des destructions de Nynive, Tèbes, Troye la grant, Athènes, Cartage, Romme et plusieurs aultres, par les destructions desquelles s'en ensuit la perdition des pays. Et pour ce, Sire, vous y devriez bien adviser. Helas ! regardez et considerez vos aultres citez et païs, comme Guienne, Toulouse, Languedoc, Compiengne, Reims, Laon, Beauvais, Auxerre, Sens, Amiens, sont-elles comme ilz ont accoustumé et souloient estre ? Certes

1. Quod rex Angliae ipse an. 1424, Maii 26, confessus est, in *Ordonn. des rois*, XIII, p. 47. Cf. etiam COVILLE, *Les Cabochiens*, p. 10, 12 sq. DELPIT, *Collection gén. des documents franç. qui se trouvent en Angleterre*, I, 250 sq.

2. MORAND, *Hist. de la Sainte-Chapelle royale* (Paris 1790), p. 173 sqq., nihil horum affert.

3. 1 Cor. xii, 26, dicitur : « Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra ».

nennil. Tout va à destruction et desolacion, voire à finale perdition, se n'y pourveez et plus que brief. Je regarde en ceste cité, environ laquelle a plusieurs et notables abbayes, dont les abbés sont par les esglises parrochiales attendans comme par famine à dire une messe pour trois ou quatre blans à avoir leur povre vie, qui est chose bien piteuse, que telz gens *in oprobrium cleri teneantur mendicare*. Que les povres creatures de ce royaulme *incurventur ad fetum et partum et rugitus emittunt¹*; *separantur filii eorum ad pastum, egrediuntur et non revertuntur. Obliviscitur quod pes conculcit ea aut bestia agri conterat.* JOB xxxix. Et pour abreger, on souloit appeler ce royaume France, mais c'est de present toute servitude voire très terrible et merveilleuse et comme insuportable. Se souloit estre ung royaulme très catholique, c'est de present ung royaulme dyabolique, car il n'y a à peine ne foy, ne loy, et y courent diverses heresies voire et toutes manières de sorceryes et tirannies. Helas, je croi que on peut bien dire ce qui est escript Jeremie j^e cap : *Quomodo sedet sola civitas Parisiensis, ymo tota Francia plena populo, facta est quasi vidua domina gentium²* etc. Helas, doulee France, doulee ville de Paris, comment seez vous qui estes toute plaine de peuple et de toutes choses plaisantes ; vous estes comme veuve sans mary, gouverneur ou gouvernement, la princhesse des provinces, de tout le monde, est maintenant faiete tributaire, et pis que tributaire, car elle est exposée à toute tiranny ; elle pleure jour et nuyt, et sont les larmes au long des joes, et si ne treuve aucun consolateur ne qui la reconforte, tant leur ait été chière ; tous ses amis l'ont delaissée et se sont fais ennemis ; car vous trouverez que la plus grant partie des gens de guerre sont de ce royaume qui deussent garder leur païs, et ilz se sont constitués ennemis et la destruisent du tout comme dessus a été touché. Et vous mesmes, qui estes le vray espoux et mary de France, de vous elle ne a quelque confort³. Vous levez trop bien aydes, subsides, tailles, gabelles et imposicions pour emploier ou fait de la guerre,

1. Joh. Juvenalis in omnibus msstis scribit : *et rugitus obmutuum, separantur filii* etc. Ad haec vid. JOB, xxxix, 3-4, 15.

2. Afferit JEREM., *Threni*, I, 1, 2.

3. Ad haec cf. quae e Robert Blondel in *Mém. des antiquaires de Normandie*, XIX, p. 166, 176, afferuntur.

mais ceux de la frontière de deça ont encore à savoir où ilz se emploient à la guerre, car deça n'en vient denier. Et eodem c^o : *Omnes porte ejus destructe, sacerdotes ejus gementes, virgines scalide et ipsa oppressa est amaritudine*¹ etc. Helas, toutes les portes de France sont destruites ; la plus grant partie des pors tant de mer que des rivières sont destruis, car marchandise n'y court plus ; les prestres et vierges sont en pleurs, larmes et desolacion, et est opprimée de toute amaritude. Les ennemis ont frappé, jusques au chef de France, et se sont enrichis. Les petits enfans sont menés en captivité par les ennemis, et Dieu scet quans en sont menez en Engleterre devant la face et la presence de ceulx qui nous triboullent et nous tirannisent. Toute la beauté de France s'en est alée et partie, et sont fais les princes aussi esbahis comme moustons qui ne treuvent point de pasture. Qui se peut entendre doublement, c'est assavoir esbahis, car il n'est aucune resistance que on face aux ennemis ; l'autre, que tantost ilz ne trouveront plus que piller, ne rober, ne où taillez et aidez lever, car tout est destruit, et la chose si bas que plus ne peut, et s'en vont les princes comme gens sans force devant ceulx qui les suyvent. Les ennemis ont ce veu et consideré, et s'en moquent, et ceux qui aultresfois ont veu France en fleur et la glo-
risioient, de present s'en moquent, car ilz voient son infameté. Et la povre France demeure gemissant et plourant sans avoir consolateur, et le peuple querant son pain, après ce qu'ilz ont vendu toutes leurs precieuses choses et tout ce qu'ilz avoient pour avoir leur refection. Helas, Sire, regardés l'affliction de vostre povre France, car les ennemis et vos gens mesmes la troublient fort. Helas, Sire, regardez comme elle est faictे ville et detestable. Helas, vous tous, princes, barons et aultres, qui voyés son estat, et passez par elle, regardez se oneques fut plus aspre ou pareille douleur que la sienne.

Lesquelles choses sont les parolles de Jeremie le prophète, qui se peuvent bien appliquer à nostre matière ; et peut-on bien doneques dire d'icelles le theume que vous vous devez esveillier, *quoniam humiliata est in pulvere anima nostra et conglutinatus est in terra venter noster*. Et encores puis-je bien dire aucunes paroles conte-

1. *Exhibitetur Threni, 1, 4, 5, 6, 7 cum 8 (« viderunt eam hostes et deriserunt eos; qui glorificabant eam » etc.), 9, 11, 12.*

nues oudit chapitre, que France vous peut bien dire : *Expandit rethe pedibus meis, convertit me retrorsum, posuit me desolatam et tota die merore consumptam; jugum iniquitatum*¹ etc. Helas, se dit France, le roy qui est mon souverain seigneur, a mis une retz en mes piez et m'a converti ce que devant derrière et m'a mise desolée et de plours toute consumée. Les charges des iniquitez que on me fait, sont venues en sa main et remises en mon col. Ma vertu est inferme et moult malade et m'a laissé en main, dont je ne me pourroye relever. Il a osté tous les grans du millieu de moy. *Qui est ceste reths? Ce sont les gens d'armes qui destruisent le peuple,* lesquelx vous avez mis sus et les soustenés, *et me convertit, etc.* Car où France souloit estre plaine de justice, elle est plaine de tirannie, et par ce l'avez en effet mise desolée et consummée. Les tirannises sont venues à vostre congnoissance et tous jours tout a esté retorqué sur le povre peuple, et l'avez laissée, *scilicet* France, tellement malade et en telz mains, dont elle ne se porra relever, c'est assavoir en la main de tirans, à les bien nommer. Et par la faulte de justice luy avez osté *magnificos suos*, les notables gens d'esglise, nobles et bourgeois, qui a falu qui s'en soient alez, parce qu'ilz n'avoient que menger. *Idecirco ego plorans.* Et pour ce France pleure et ses yeulx gettent eau; car vous, qui devez estre leur consolateur, vous eslongnez en toutes manières de luy vouloir bailler secours ne ayde. *Audite, obsecro,* etc. Helas, se dit France, oyez tout peuple, et je vous en prie ma douleur. Mes vierges et jeunes hommes sont en captivité. Dieu scet quantes pucelles, vierges et de bon lieu ont esté prises par force et aultrement et faictes chambrières et ribauldes de garçons paillars, larrons, murtriers et truans, et pareillement jeunes enfans pages! Helas, se dit France, je les appelloye mes amis, coidant qu'ilz me deussent aider à relever, mais il me ont bien deceue, car ils ont totalement destruite. Helas, Sire, se dit France, regardez comment je suis triboulée jusques au ventre et au cuer, lequel est subverti en moy mesmes et par mes gens mesmes, et suis toute plaine de amaritudine. Mes gemissemens sont pleurs et mon cuer continualment plorant²...

[1439-1440.]

1. Ibid. 13, 14, 15, 16, 18-20, 22, quibusdam sententiis omissis.

2. Postea remedia regi proponit; justitiam in regno introduceat; expellat hostes, scil. Anglos, et pacem demum Normannia reducta faciat. Introducatur in exercitu et

Bibl. nat. Paris., ms. franç. 2701, fol. 7-15^b. — *Collection Dupuy*, n° 519, fol. 23-99. Alios libros mss^{tos} citat PÉCHENARD, l. c., p. 463. Epistola partim edita est ap. LOISEL, *Mémoires des pays, villes etc. de Beauvais* (Paris 1617), sed male ad an. 1433.

998. Quae ab ambassiatoribus Universitatis Paris. coram tribus Statisbus Aurelianis congregatis de desolatione ecclesiarum et totius regni Franciae proponenda erant.

... Specialiter poterit ostendi, quanta a xxx^a annis, occasione guerre, hoc miserabile regnum subierit detrimenta, scilicet in desolatione ecclesiarum et diminuione cultus divini, in opprobrium et contemptum fidei catholice et orthodoxe religionis. Sunt enim immense ecclesie manu sacrilega depredate, orbate presbiteris et populo, destructure et in ruinam irreparabilem collapse; sacre reliquie et vasa sacra violenta direpcione asportata; ymo ipsum preciosissimum Christi corpus sepe infideli temeritate irreverenter tractatum et viliter humi projectum, ad depredacionem sacri vasis ad ejus custodiam ordinati¹. Sunt insuper homicidia innumera, eciam in sacris perpetrata edibus, templa succensa igne, et ad ea refugientes innocentes, qualibet spreta emunitate, absque offensa, inhumaniter trucidati, combusti, aut alias, absque pietate, gladio interempti. Neque vero describi possent tyrannides quibus indifferenter tam religiosi aut ecclesiastici quam seculares impiis manibus et diversis tormentorum, questionum et penarum generibus sunt afflicti, adeo quod eciam infideles et pagani populum christianum tam enormi crudelitate tractare vererentur, si eisdem tributum redderetur. Quante insuper mulieres violate, virgines deflorate, conjugia fedata, pregnantes mulieres suffocate, partus et parvuli absque baptismo et sepe in utero matris periclitati sint, exprimi non posset. Preterea edificiorum demolicio, et ruina immensa patens est; et non est qui terras vel agros audeat excolere, neque per vias incedere sub vite periculo; et, quod pium est referre, omnium oculis innotuit fames, calamitas et miseria, quibus multitudo magna

gentibus armorum disciplina; impositiones juste exigantur et deminuantur, habitu respectu pauperum et personarum ecclesiasticarum. De his jam an. 1405 Joh. GERSON orationem, Johanni Juvenalis notam, habuit (vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV, n° 1810), eaque partim NICOLAUS DE CLAMENGIS tangit in *Liber de lapsu et reparatione justitiae* (*Opp. ed. LYDIUS*, I, 41).

1. Similia jam p. 505 sq. e Johanne Juvenalis des Ursins protuli. Non differt *Journal d'un bourgeois de Paris*, p. 258.

populi et parvulorum hac occasione periit. Et ut multa brevi verbo dicantur, in tantum mala excreverunt, quod n[ulla] iniq[uitas] et impietas super excogitari valeat.

Item, et ostendantur mala predicta, occasione guerre exorta, tam per factum [guerre quam] per excessus et indisciplinatam insolentiam armatorum, obedire diu nesc[iorum], qui omnes adeo sunt malorum cumulo universaliter dediti, ut jam fidem catholicam et omnem Dei timorem aut noticiam a se videantur penitus abje-
cisse.....

Item, et similiter aperiantur bona consequencia pacem, que sunt reparacio et augmentacio divini cultus, reconciliacio fidelium ad Deum et ad proximum, restauracio templorum et locorum piorum, populi multiplicacio, agricultura et mercanciarum cursus, viarum securitas, et populacio regni, civitatum et studiorum, cum universa dictorum inconveniencium, tyrannidum et iniquitatum sedacione et extirpacione.

Item, et aperietur quomodo pondere guerrarum regnum istud in tantum est depresso, quod amplius guerram sustinere non potest, et ubi pax non interveniet, compellit necessitas regnicolas ad loca extranea transire, et partes Francie relinquere desertas.

[1439, Octob.

Chartul. Univers. Paris., IV, n° 2536. Jam in conventu Atrebatensi an. 1435,
Universitas de hac calamitate regni Franciae sermonem habuit. Vid. ibid.,
n° 2462.

999. Thomas Basin describit devastationem regni Franciae, imprimis Normanniae, crudelitatem brigandorum, *écorcheurs* dictorum.

Mortuo itaque... Carolo VI, patre suo, Carolus VII in regnum Francorum successit, anno Domini M.CCCC.XXII, cum annum etatis ageret circiter vicesimum secundum; quod suis temporibus, tum diuturnis causantibus guerris et intestinis et externis, tum regentium ac ducum, qui sub ipso erant, socordia atque ignavia, tum etiam militaris discipline et ordinis parentia, et armatorum rapacitate atque omnimoda dissolutione, ad tantam vastationem pervenit, ut a flumine Ligeris usque ad Seuanam, et inde usque ad fluvium Summone, mortuis vel profligatis colonis, omnes agri ferme et sine cultura et sine populis, a quibus coli potuissent, per

annos plurimos longaque tempora permanserint¹; paucis dumtaxat portiunculis terre exceptis, in quibus, si quid tum colebatur, procul a civitatibus, oppidis vel castellis, propter predonum assiduas incursiones, extendi non poterat. Inferior tamen Normannia in Bajocismo et Constantino, eo quod sub Anglorum ditione consitens, ab adversantium munitionibus longius aberat, nec tamen facile ac frequenter a predonibus incursari poterat, et culta et populosa aliquanto melius permansit, licet etiam plagis maximis sepe attrita, ut in sequentibus clarius apparebit.

Vidimus ipsi Campanie totius vastissimos agros totius Belcie, Brie, Gastineti, Carnotensis, Drocensis, Cenomannie et Pertici, Vellocaesium seu Vulgacinorum, tam Francie, quam Normannie, Bellovacensem, Caletensem, a Sequana usque Ambianis et Abbatissivillam, Silvanectensem, Suessionum et Valisiorum usque Laudunum, et ultra versus Hannoniam, prorsus desertos, incultos, squalidos et colonis nudatos, dumetis et rubis oppletos, atque illic in plerisque [terrī], que ad proferendas arbores feraciores existunt, arbores in morem densissimarum silvarum excrevisse. Cujus profecto vastitatis vestigia in plerisque locis, nisi divina propitiatio melius consuluerit rebus humanis, verendum est longo evo esse duratura atque mansura.

Si quid autem tunc in dictis terris colebatur, id solum siebat in ambitu et continentibus locis civitatum, oppidorum seu castellorum ad tantam distantiam, quantam de turri vel specula alta speculatoris oculus predones incursantes intueri et spectare potuisset; qui vel campane tinnitu, vel venatoris aut alio cornu dans sonitum, per hoc ad munitum se recipiendi locum cunctis, qui tum in agris agebant vel vineis, signum dabat. Quod tam assidue et frequenter in quamplurimis siebat locis, ut, cum boves et jumenta aratoria ab aratro solverentur, audientes speculatoris signum, illico absque ductore ad sua tuta refugia, ex longa assuefactiōne edocta, cursu rapido velut exterrita accurrerent; quod et oves atque porci similiiter facere consueverant. Sed cum in dictis provinciis, pro agri latitudine, rare sint civitates et loca munita, e quibus etiam plura ho-

1. Plura exempla affert BEAUREPAIRE, *Notes et documents concernant l'état des campagnes de la Haute Normandie dans les derniers temps du moyen-âge*, p. 294.

stili vastatione incensa, eversa ac direpta fuerant, vel habitationibus vacuata; tantillum illud, quod veluti furtim circum munitiones colebatur, minimum et prope nihil videbatur, comparatione vastissimorum agrorum, qui deserti prorsus et sine cultoribus permanebunt¹.

[Tam Angli quam Franci nunc suos, nunc hostium agros in vastitatem ac desertionem redegerunt.] Per utriusque enim partis armatos², qui assidue alii in aliorum terminos incurSabant, captivi rustici ad castra et munitiones ducebantur, ut tetris clausi carceribus et in specubus retrusi, atque etiam variis cruciatibus et tormentis affecti, sese quanta pecuniarum summa ab eis consequi sperrabatur redimerent. Erat in foveis et specubus castrorum et turrium invenire pauperes colonos ex agris abductos, interdum in una fovea centum, interdumque ducentos, et alibi quidem plus, alibi minus, secundum quod vel major vel minor predonum numerus illuc aderat; quorum quidem sepe magnus numerus eorum quibus possibile non erat petitas ab eis summas atque requisitas persolvere, nullam in eos misericordiam predonibus habentibus, fame, inedia et carceris squalore necabantur. In cruciatibus vero et tormentis sibi ad extorquendum summas poposcitas, quibus se redimerent, adhibitis sepe deficiebant. Tanta rabies avaritie et crudelitatis animis predonum insiderat, ut nulla prorsus miserazione in pauperes ac supplices moverentur; quinimmo, instar sevissimarum bestiarum in innocentes ac supplices agrorum cultores sevire delectabat plerosque ex ipsis predonibus.

1. Non dissimili modo, licet breviter et succinete, hanc devastationem depingit AENEAS SILVIUS, *Comment. rer. memorab.* lib. 6, p. 158 (ed. Francofurti 1614): « Attrita tot calamitatibus Gallia vasti deserti faciem, non regni, prae se ferebat; civitates habitatoribus vacuae ac dirutae jacebant, exustae villae, vastati ubique offendebantur agri, nusquam paucis iter tutum; si quis latrones evasit, in feras [i. e. lupos] incidit. » COVILLE, *Recherches sur la misère en Normandie*, in *Annales de la Faculté des lettres de Caen* (2^e année, 1886), p. 399, describit depopulationem in Normannia ab an. 1410. Fiscamni media pars habitatorum deficiebat. Pejus etiam Bretulii, Noviburgi, Ferté-Macé, Cocherel, Domville etc. Rurales habitationes omnino desertae erant. « A Saint-Aubin-sur-Mer de présent il n'y demeure personne et y est tout détruit. » Et sic de aliis. Quot parochiae desertae essent, non solum in Normannia, sed ubique, plurima exempla invenies in prima parte hujus voluminis.

2. E parte Franciae ab an. 1410 praesertim Armagnaci et Burgundi fuerunt, qui crudelitates commiserunt. Domus eorum, qui duci Aurelianensi adhaerebant, juxta edictum generale in Cadomo, Pont-l'Évêque, Touques, Dives crematae sunt. GUILMETH, *Pont-l'Évêque*, p. 57. Vid. de casibus similibus COVILLE, l. c., p. 394 sq.

Preter vero eos, qui pro Francorum partibus se militare dicebant, et, licet plerumque absque ordine et stipendio, tamen oppida et castra incolebant, que Francis parerent, et sese ac predas suas in iisdem receptabant, erant alii sine numero desperati atque perdit homines, qui seu socordia, seu Anglorum odio, vel libidine aliena rapiendi, seu conscientia criminum stimulati, ut legum evaderent laqueos, relictis agris et domibus propriis, non quidem Francorum oppida seu castra incolerent, aut in eorum exercitibus militarent, sed ferarum more ac luporum densissima silvarum et inaccessa loca tenebant, unde, esuriei ac famis perurgente rabie, exeuntes plerumque noctu et in tenebris, aliquando etiam interdiu, sed rarius, agricolarum irrumpentes domos, bonis eorum direptis, eosdem captivos ad suas in silvis occultissimas latebras abducebant, et eos illic variis excruciantes tormentis ac inediis, ad magnas prosui redemptione et liberatione pecuniarum summas, et alia que usui necessaria putarant, coarctabant ad quem statuissent locum prefinitae die deportandas. Ad quod si deficerent, vel ii, quos obsides reliquissent, inhumanissime tractabantur, vel ipsi, si iterum ad eos comprehendendum latrunculi ipsi potuissent pervenire, necabantur, aut eorum domus, igne noctu clam apposito, cremabantur. Hoc siquidem genus desperatorum hominum, qui vulgo *Briegandi* appellabantur, mirum in modum in Normannia et adjacentibus provinciis atque terris, quas Angli occupabant, vexavit et agros populavit; et quamvis capitanei atque duces Anglorum (eo quod dum ipsos Angli apprehendere potuissent, sine ulla miseratione interficiebant) multum cure ac diligentie pene semper habuerint ut hujusmodi pestilentium ferarum genere provinciam expurgarent, ita ut quoscumque ex eis comprehendere poterant illico furcis ac patulis affligerent, nunquam tamen semen illud ulla diligentia vel arte exterminare potuerunt, quamdiu [Angli] Normanniam incoluerunt ac tenuerunt...

Quibus etiam tam efferata rabies incesserat, ut nec sacerdotibus Dei pro reverentia dignitatis ordinisque sacerdotalis ab eis parcetur, nec eos Apollinis insula texerit, quominus si possent, ut ceteri captivarentur, vel spoliarentur ab ipsis. Et licet, ut jam diximus, Angli, quorum potissime vite tendebant insidias, eos, cum potuisserent, sine ulla miseratione trucidantes, frequentissime perquirerent

perlustrantes silvas cum armatorum cohortibus, et canibus eas cingentes et pervagantes, plurimosque comprehensos vel statim perimerent, vel vivos ad judices regios, suppicio afficiendos, contraderent. Erat enim publico edicto occidentibus sive adducentibus brigandos certum salarium de fisco regio propositum et constitutum, quo procliviores milites Anglorum ad extinguendum illud pestiferum latronum genus redderentur, cui, more hydre, de qua poete velut serpente quodam locuti sunt, uno succiso capite, tria semper renasci videbantur. Feruntur aliquando in anno uno in Normannia, variis in locis ac judicum tribunalibus, tam de ipsis quam de eorumdem receptatoribus, quibus non dissimile judicium reddebat, publico judicio vel capite plexi vel patibulis affixi ultra decem millia. Sciri enim hoc facile poterat ex publicis ratiociniis, cum, ut premisimus, ex capite cuiuslibet ad judicem adducti, vel etiam in prosecutione perempti, premium propositum exsolveretur. Et tamen nec tali diligentia atque cura reddi potuit ab illa peste patria libera et immunis, donec ditione ac potestate Anglorum eruta, sub Francorum naturale terre imperium restituta fuerit.

Talibus igitur malis [tam per utriusque partium capitaneos et armatos, quam per brigandos] effectum est longo temporis intervallo, ut vastitas illa, et desertio horrenda tantarum regionum, sicut jam prediximus, sequeretur. Quid cladem referam Carnoti, quid Cenomanni, quid Pontisare (insignissimi quondam atque florentissimi oppidi), quid Senonis, quid Ebroicis civitatum, et aliorum quamplurium locorum, que per insidias aut prodiciones et tradimenta, nonnullae etiam non tantum semel capte, sed sepius hostium ac predonum direptioni atque ludibrio patuerunt! Quibus pene similem exitum fecerunt innumera fere per omnem Galliam loca; quorum si singula infortunia et exitiabiles casus referre vellemus, multa nobis librorum volumina implenda essent.

Angli ex diversis locis inferioris Normannie et aliarum terrarum sibi subjectarum, tanquam ad communem occurrentes predam, oppida et castella patrie que tenebant militibus impleverunt¹; qui

1. Pluries populares et rurales Normanniae surrexerunt contra dominationem Anglorum. An. 1434 multi eorum prope Cadomum ab Anglis trucidati sunt. An. 1435 fere 20000 apud Caudebec perierunt vel capti sunt. Vid. PUZEUX, *Des insurrections*

cum magnis agminibus patriam illam et singula ipsius loca percurrentes, omnia ferro aut igne et utroque plurima locorum populati sunt, quoscumque viros invenissent trucidantes vel captivos ducentes. Qui, ubi captivi ducebantur, nisi absque dilatione petitam exsolvissent pecuniam, jugulabantur vel demergebantur in aquarum gurgitibus¹.... Unde effectum est ut brevi tempore illa nobilis quondam patria [Normanniae], populis atque divitiis abundantissima, in totalem vastitatem atque desolationem devolveretur, incultis et squalidis relictis omnibus illis vastissimis agris. Fames enim tanta et tam valida, et cum ea pestifera lues in illis potissime finibus secute sunt, ut ultra ducenta milia animarum ferro, fame et tabe absumpta brevi temporis intervallo estimari potuerint. Multi vero ad diversas terras in dispersionem abierunt, quorum plures, cum freto se committerent ut vel in Britanniam Armoricanam, vel in Angliam transvecti infelicem victimum servituti se addicendo invenient, vel absorpti sunt inter fluctus marinos, vel ex contagio sociorum quos jam pestis infecerat, animas ponebant statim cum petita littora attigissent. Ita miseros illos populos non solum in natali solo, sed et quocumque se conferre satagerent, luctus et lamenta sequebantur².

populaires en Normandie in *Mém. des antiquaires de Normandie*, XIX, p. 153 sqq.; R. DE BEAUREPAIRE, *Caen illustré*, p. 37; THOMAS BASIN, I, p. 113 sq.

1. Ut idem THOMAS BASIN, I. c., p. 27, scribit, *populus Normanniae existimabat, « Anglos non gentem atque homines esse, sed immanes quasdam atque ferocissimas bellugas, quae ad devorandum populum sese effunderent. »* Cf. etiam p. 33. An. 1405 Angli plus quam 40 loca ruralia circum Summum Vedastum depraeedarunt et possessiones devastarunt. *Fiscamnian.* 1410 non minus quam 400 domus ab Anglis crematae sunt (cf. supra, n° 187). Vid. COVILLE, I. c., p. 393. An. 1415 Angli fere omnes cives Herisflorii in carceribus detinuerunt, et quamvis ut recuperarent libertatem ad magnas summas pecuniae solvendas coacti essent, nihilominus liberati cum foeminis et infantibus e civitate ejecti sunt, relictis bonis omnibus (MONSTRELET, *Chron.*, III, p. 94).

2. Cf. PUZEUX, I. c., p. 141, et infra n° 1003, cum nota. Vivis coloribus hanc miseriam Normannorum depingit ROBERTUS BLONDEL, scribendo :

Compedibus quidam dantur, vinclisque tenentur.
Tormentis alii sua claudunt ultima vite;
Ense cadunt quidam, fiunt alii fugitivi;
Exanimes animas alii sub pondere reddunt.
Nec via, nec campi, nec iter tunc sufficit illis
A patria profugis. Qui non mala tanta videre
Lugerent!...
Quid sit enim, patriam quam perdere, durius ulli,
Cujus amore nichil homini stat dulcior unquam?
O natalis amor, caro preciosior auro,

Miserabile erat tunc videre egentium et mendicorum utriusque sexus catervas et cumulos per plateas et hospitalia urbis Rothomagensis, et singularum civitatum et oppidorum totius Normannie, quibus pii cives et humani, pro concessis sibi facultatibus, ut melius poterant, studebant subvenire... Cedebaratur enim et gravissime affligebatur tota regio simul tribus illis virgis seu flagellis divine justicie, guerra, fame et peste, que tum illis atrocissime seviebant¹. Sed nec paucō tempore hec patrie illius vastitas atque desertio duravit. Mansit enim ultra decem annos, ut salicibus et arboribus variis, spinis ac dumetis, omnes agri in silvarum morem densissimarum tegerentur, et viarum atque itinerum vix ulla jam apparerent vestigia.

[Pro annis 1422 et sqq.]

Hist. de Charles VII et Louis XI par Thomas Basin, ed. J. QUICHERAT, t. I, 44, 56, 59, 115 sqq. In pluribus aliis locis, v. g. p. 124 sq., de illa miseria, etiam Parisiis, disserit. In hoc omnes aequales conveniunt. *Relationes quas CANAT, Documents inédits pour servir à l'histoire de Bourgogne*, I, p. 448-485, et TUETEY, *Les écorcheurs sous Charles VII*, t. II, p. 301-380, in lucem ediderunt, omnino aperte et vivis coloribus nobis exhibent crudelitatem infernalem brigandorum seu *écorcheurs* illius temporis, qui quandoque 6-10000 conjuncti, oppida et loca ruralia invaserunt.

1000. Zanoni de Castiglione, episcopi Baiocen., epistola ad Humfre-dum ducem Glocestriae de lamentabili statu Normanniae. Provideat, ne Angli ducatum perdant.

Conquestio Baiocen. episcopi Humfrido duci Gloucestrie directa de et super lamentabili statu et imminentि verisimili excidio ducatus Normannie cum exactissima requisitione ad relevacionem ejusdem cito apponendam per multa exempla valde notanda.

Non sum nescius, Princeps illustrissime, depressam condicionem rerum nostrarum tum litteris tum nunciis et ipsa denique voce clamantis populi innotescere quotidie celsitudini tue. Sed non eo minus mee fidei interesse reor, ut per me quoque de hiis rebus quam sepissime cercior fias. Verum nescio, an importunus vel gravis futurus sim tue mansuetudini. Mallem certe, et quammaxime

Tu nequis extingui; tuus ardor corda perurens
Invitos profugos remeare suo jubet igne!

(VALLET DE VIRIVILLE, *Notice sur Robert Blondel*, in *Mém. des antiquaires de Normandie*, XIX, p. 180).

1. His flagellis Rotomagi inter paucos menses an. 1418-1419 circa 50000 habitantium perierunt. Vid. *Chartul. Univers. Parisiens.*, IV, p. 356, not. 1.

juvaret, alicujus prospere rei vel jocunde nuncium afferre, et ea racione solitam scribendi consuetudinem diucius aliquanto suppressi. Sed cum nostra valitudo semper ingravescat et proxima queque interitui esse videantur, malo certe in tam ancipiti cura importunitatis aut molestie reus fieri, quam neglecte caritatis et fidei. Quare ex tua singulari benignitate in primis exposco, Princeps humanissime, ut omnia quecunque ad te scripsero, tua solita benignitate in meliorem partem semper accipias, et nichil de mea sinceritate sinistre interpreteris.

Profecto hec omnis mea lamentacio eo spectat, ut coram excellencia tua gementibus oculis expromam, quanto dolore cernam lapsam hujus cadentis dominii et simul miseram sortem afflitti et jam penitus mendicantis populi. Nam memor, quanta esset olim amplitudo et quam late dilatarentur limites hujus regii dominii, non possum certe resistere dolori, cum videam nos redactos ad has extremas angustias et aliquid quotidie defluere sine spe incrementi. Quis preterea non doleat et lacrimetur circumspicere undique sterilitatem et solitudinem in hac florentissima regione, ubi tanta olim fuit fecunditas et tam numerosa populi multitudo? Ad cujus pietatem et custodiam te in primis excitari cupio, Princeps excellentissime. Nam qui tot bonarum arcium studiis eruditus es, qui tot sapientissimos doctores, tot probata volumina lectitasti¹, certe non ignoras quantus eluceat splendor in pietate regia, et quam proprium sit justissimi cuiusque principis preservare subditos a calamitate et miseria. Nam cum observancia cultus divini in omnibus actionibus nostris cum summa devocione et reverencia creatori nostro semper exhibenda sit, nullum profecto majus sacrificium, nullum Deo graciis offerri potest, quam pium et justum imperium; quippe cum omnis rationabilis creatura ad imaginem Dei formata sit, nec ullius tam pusilli corporis anima, que non sit cure communi omnium parenti. Etenim cum multa sint que regibus debentur a subditis, velut obsequium, fides, vectigal, et que sunt ejusdem generis legibus instituta, certe aliquid est quod humano divinoque jure subjectis debetur a principe. Quid igitur hoc aliud est, quam cura rerum

1. Vid. p. 525 notam generalem. « Lectitare » supra sumitur imprimis pro « colligere », volumina in sensu quo VALERIUS MAXIMUS, 8, 8, n. 1, hoc verbo usus est.

publicarum? Que demum nulla esse potest, si vacat pietate et justicia, que cum maxime regiam majestatem exorment et illustrant, profecto non minus utiles et optande sunt quam preclare. Siquidem omnis amplitudo et imperii gloria hinc exorta est, nec ulla tanta potestas imperii, que sine hiis possit esse diurna. Quare summa ope omni principi entendum est, ut subjectam multitudinem preservet et foveat, nec minus de utilitate publica quam de privata cogitet, quoniam populi fundamenta sunt, ex quibus omnia prominent imperia, nec ulli ambigendum est tam magna fore dominia, quam dives subest populi multitudo. Quapropter non satis utilitati proprie consultit, qui publicam negligit; nec satis curare videntur amplitudinis sue culmina, qui negligunt vel evertunt fundamenta.

Que quoniam sapientie tue notissima sunt, Princeps doctissime, vide queso quo animo ferendam existimes consternacionem hujus tam clari dominii, et simul calamitates et erumpnas tam prostrati et tam abjecti populi, cui non licet sub tanto et tam glorioso principe vitam inopem ex suo sudore ducere! Miseret profecto tam extreme calamitatis, videre scilicet laboriosam et innocentem plebem, insudantem quotidie ad comparanda nobis alimenta, tot undique vexacionibus agitari, partim dispersam, partim absumptam, partim continuo langore laborantem, similem attonito et ignaram quo se conferat; hinc ab hoste diripi et veluti pecora in predam captivitatenuque ad faciendam latronum ingluviem quotidie redigi; hinc continuis et intollerabilibus exaccionibus incutanter exhausti; preterea intestinis rapinis ad extremam usque mendicitatem enervari, et quod omnium gravissimum est, ab hiis qui eos tutare deberent, conculcari, occidi, verberari, et sine modo mensuraque nunc huc, nunc illuc precipitari, cogi propria deserere, aliena mendicare, nec ubi tutam mansionem invenire. Horret animus ea referre, que propter longam seviendi licentiam fas est impune facere. Nam eo usque multorum insolencium prorumpit insania, ut que execrabilia et detestanda sunt, vulgata quadam consuetudine admittere non erubescant, veluti rapere virgines, violare matronas et in utero gravidarum matrum immaturos elidere fetus, nulli etati, nulli sexui parceret; ecclesias et loca sacra compilare, sacerdotes Dei nedum in locis profanis, sed intra templa, et quod horrendum est auditu, in ipso sacrosancto altaris ministerio depredari. Quenam

igitur est ista racio principandi, qui mores, queve benignitas ad contrahendam subditorum benivolenciam et ad comparandam Dei tutelam, qua nulla est principi tucior custodia, nulla firmior, nulla diuturnior imperii propagacio? Num igitur usque adeo felicitas mentes hominum excecat¹, ut temere opinentur Deum humana negligere, totque creaturas beatitudinis sue capaces in lucem protulisse, et eas nulli Deo esse cure? Errant qui tantum de sublimitate virium suarum presumunt, ut nunquam villicacionis sue rationem se reddituros² existiment. In altis presidet Rex ille regum et Dominus dominancium³, qui rationale imperii sui non neglit, qui de excelso sancto suo in terram aspicit, ut audiat gemitus compeditorum et solvat filios interemptorum⁴. Audeo constanter dicere, nullas esse pociores vel efficaciores causas ad subvertendam cujusvis maximi imperii potentiam. Qua enim fiducia omnipotentis Dei tutelam aut clemenciam expectabit, qui in suas creaturas, que sunt opera suarum manuum, pietatem et misericordiam non exercet? Quare ab hiis inicium sumpsi, ut aliquando jactis fundamentis pietatis et justicie, diserptum dominium resarcire et stabilire, presidiumque divine tutele nobis comparare possimus, sine quo imbecilles sunt et inanes penitus omnes conatus humane potencie.

Hinc igitur clementissimo et potentissimo regi nostro opera nostra commendemus. In primis precemur pias aures: prostrato et acclamanti populo ferte opem misero, et succurrite inopi, pietatem et misericordiam vestram suppliciter imploranti, ad quod omnes obnoxii sumus, non solum voce divini precepti, sed et debito jure recte imperandi.

Reliquum est, Princeps gloriosissime, ut sepenumero oculis mentis celsitudinis tue subiciam preclarissimam et excellentem memoriam progenitorum tuorum, a quibus vestra regia domus hereditarium accepit hoc tam illustre dominium, quod sepe majores vestri magnis sumptibus et multo sanguine tutati sunt. Et cum olim infami vecordia quondam Johannis turpiter amissum esset⁵,

1. Ms. « excitat ».

2. *Luc.* xvi, 2.

3. *1. Tim.*, vi, 15.

4. *Psalm.*, cx, 20 sq.

5. Scil. an. 1204 per Johannem Sine Terra, qui contra victoriosum Philippum Augustum Normanniam, ab Anglis 293 annis occupatam, perdidit. Vid. *Guillaume de Nangis, Chron.*, ed. GERAUD, I, p. 114-121.

nuper eximia virtute incliti et omnium priorum etatum preclarissimi quondam fratris tui regis Henrici, aspirantibus Superis, maximis impensis, et multo suorum sanguine in potestatem redactum. Videte, videte ergo, ut est apud Ciceronem¹, ne, sicuti majoribus vestris pulcherrimum fuit², tantam vobis imperii gloriam relinquere : sic vobis turpissimum sit, id quod accepistis, tueri et conservare non posse. Extant ymagines prisorum regum, extant monimenta veterum annalium vestrorum, in quibus licet intueri multorum strenua et grandia facta, quorum laudes summis preconiis et singulari ammiracione celebramus. Illius vero Johannis simulacrum, de quo supra retuli, ad perpetuam infamiam reservatum, non sine summa quadam indignacione detestamur, et veluti depresso quendam et abjectum homunculum inter magnanimos et preclarissimos proceres contempnimus et vilipendimus, cui, ut esset posteris exemplum, ab inercia et segnicie hoc sordidum et turpe cognomen inditum est : *sinc terra*. Quare prestantes et illustres viros semper eniti decet ut tales sint, quales maiores suos olim fuisse, et pulcrum et memorabile censuerunt, nec posteritati sue tam turpia stigmata et perpetuam labem relinquant, quoniam sicuti nobis licet de majoribus nostris libere judicare, sic qui nostris seculis succendent, eadem libertate de nobis judicabunt.

Quas ob res exurgite, principes illustrissimi, et excitet generosa corda hinc majorum virtus, hinc metus infamie. Apprehendite tandem quod sepe a multis doctissimis viris vobis extitit prenunciatum. Quociens enim plenissimis fauibus acclamatum est : labitur imperium, facite justiciam, reconciliate vobis populum, colite militarem disciplinam, alioquin imminet exicum. Quoniam prenunciati effectus subsecuti sunt, et jam eo res nostra perducta est, ut in extremo articulo labore : videte tandem quid vobis faciendum censeatis. An expectabitis exalantem animam? An pocius vigente adhuc spiritu fomenta adhibebitis languenti corpori, opem vestrarum pia et altissima voce flagitanti? Quis nostrum sperare ausit se infundere posse spiraculum vite exangui cadaveri, cuius viventis adhuc non potuit vulneribus mederi? Proinde si vobis ani-

1. *De imperio Cn. Pompeii*, v, § 12.

2. Ms. « sit. »

mus est progenitorum vestrorum dignitatem majestatemque tueri, si diucius cupitis in hiis regionibus dominari, festinate, accelerate palpitantibus adhuc auxilium ferre. Nam si paucis admodum prementibus inimicis vix nobis consistimus : qua fiducia hostilem manum ex Aquitania, ut multi vociferantur, ad nos irrumptem expectabimus? Nolite igitur diucius in tanto discrimine tabescere, nec finem bellorum hac amissa patria vobis polliceamini. Longius prospectant inimicorum oculi et avidius sanguinem vestrum sitiunt, quam fortassis opinemini. Animadvertisse quot undique vos circumstent hostes, nichil cupidius exspectantes quam oportunitatem invadendi. Circumspicite hinc Scotos, hinc Hispanos, inde Flamingios, ab hac fronte Gallos recenti adhuc iracundia tabentes. Falluntur qui, hoc dimisso negocio, tranquillitatem sibi adeptam putant : majora imminent, majora intra sinus vestros metuenda sunt. Quare nolite tantum presencia sed futura maxime pensitare, si patriam vestram incolumem, si opes vestras integras, si caros liberos, si sobolem successuram, si denique vetustos lares salvos esse cupitis. Arcete a portibus vestris irrepentem ad vos pestem, nec temere confidatis non posse fieri, quod olim factum fuisse in annalibus vestris legit. [1442-1443.]

Londini, Lambeth Palace, ms. 211, fol. 103-104.

Certe ea epistola momento non caret, tum propter in ea contenta, tum propter scribendi modum illa tempestate in Francia insolitum. Compositam esse a Zanono de Castiglione, Mediolanensi, primum juris utriusque doctore et can. Mediolanen., deinde episcopo Lexoviensi, tandem ab an. 1432, Jan. 29 (vid. *Chartul. IV*, n° 2399^a, not.) usque an. 1459 episcopo Baiocen., minime a praedecessore Nicolao Habart, francigena (1420-1431), haud difficile monstratur. Auctor epistolae enim amicus ducis Humfredi fuit, illisque viris aggregandus est, qui studia litterarum antiquarum renovarunt. De Nicolao Habart nihil horum compertum habemus; Zanonus vero, ut infra videbimus, Humfredo amicus, ante elevationem ad sedem Lexoviensem. (an. 1424) notarius apostol. fuit (*Reg. Lat. Mart. V*, n° 239, fol. 1), dum humanistae sic dicti Joh. Poggio, Antonius Loschi, Agapitus Ćenci secretarii apostolici fuerunt. Insuper nepos fuit cardinalis Branda de Castiglione, olim administratoris sedis Lexovien., qui, ut scimus, libros classicorum perquirebat et horum studiosis favebat (vid. VOIGT, *Die Wiederbelebung des class. Alterthums*, 2^a ed. I, p. 237, 261; II, p. 24). Zanonus etiam conjunctus fuit cum humanistis Franc. et Garnerio de Castiglione et Candido Decembrio (vid. Bibl. capit. Baiocen., ms. 5, fol. 35^b, 40). Praeterea epistola scripta est tempore quo Anglis periculum imminebat Normanniam perdendi. Hoc evenit solum post mortem ducis Bedfordiae (1435). An. 1437 Angli Scotos debellarunt, et vice-versa; an. 1436-1437 dux Glocestriae Flamingis, qui Anglis semper infensi remanserunt, bellum intulit; Franci recenti iracundia tabentes esse potuerunt, cum an. 1440 Harfleur et Montivilliers

perdiderint, anno sequenti vero maximis difficultatibus, ancipte marte, Pontisaram recuperarint. An. 1442 Carolus VII in Aquitania, primum adiutus ab Hispanis, qui Francis favebant, contra Anglos pugnavit, tuncque rumor divulgatus erat, Francois Normanniam invasuros (*Proceedings and ordinances*, V, p. 240, 259 sq., 261 sq., 317), quod aliqui Franci postularunt (vid. supra p. 512, not. 2). Eo tempore loca et civitates Normanniae continue premebantur per cohortes Francorum, quibus Angli vix resistere potuerunt (BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. III, 24; COSNEAU, *Le connétable de Richemont*, p. 333, not. 2). Epistola igitur post an. 1437, verisimiliter an. 1442-1443 scripta est.

Hac epistola de novo cultore politioris humanitatis erudimur. Ut e principio epistolae liquet, Zanonus de Castiglione, tunc parti Anglorum addictissimus, frequens commercium litterarum cum duce Humfredo, « inter ceteros mundi principes excellente in scientia » (vid. R. PAULI, *Gesch. v. England*, V, 666 sq.), habuit, et conscient fuit assiduitatis ducis perquirendi et colligendi probata volumina. Revera dux an. 1439 et 1443 bibliothecam 264 librorum, inter quos multi classici, et auctores ut Dante, Petrarcha, Coluccio, Boccacio, epistolae Nicolai de Clamengis, archidiaconi Baiocen., Universitati Oxonien. donavit (vid. Catalogum in *Munim. academ.*, ed. ANSTEY, II, p. 758, 765; cf. etiam DELISLE, *Cab. des mss.* I, p. 52, not. 7 et 8). Tum primum studia classicorum ut in Italia colebantur Oxoniām introducta sunt (vid. RASHDALL, *The Universities of Europe*, II, p. 464). Haud dubie Zanonus de Castiglione, amicus ducis Glocestriæ, quem, ut Candidus Decembrio seribit (Bibl. Monacens., ms. lat. 225, fol. 111), multum celebravit, huic facto non alienus fuit, et certe scimus inter libros Humfredi aliquos fuisse, qui industria Zanoni ad manus ducis pervenerunt. Sic v. g. *mstum Bibl. nat. Paris*, 8537, continentem epistolas Ciceronis, Zanonus donavit Humfredo (DELISLE, l. c., et II, p. 338).

Vix tamen ipse Zanonus epistolam sub hac forma seripsit, sed potius secretarius ejus Rolandus de Talentis, etiam Mediolanen., qui pro Zanono non paucas epistolas composuit et misit. Remitto lectorem ad num 1001.

1001. Rolandus de Talentis, secretarius episcopi Baiocen., ad ducem Glocestriæ et cardinalem Eboracen. de eodem argumento.

1. *Ad illustrissimum dominum ducem Gloucesterie [epistola] exhortatoria ad pium et justum imperium ducatus Normannie per Rolandum de Talentis edita.*

Si quid prosperi vel melioris fortune animadverterem in nostris rebus, scriberem sepius et libencius celsitudini tue, et ad gratulanandum et consolandum. Verum quomodocumque se res habeant quando sic fata nostra disponunt, non videor salva fide salva integritate et jurejurando tacitus preterire posse, que mentem meam et animum ledunt, que perperam agitari video, neglecta omni cura, que ad preservandum statum serenissimi regis et principis nostri quammaxime spectare videtur, presertim cum omnia quotidie in deteriorem condicionem progredi videam et nichil superesse ad bene sperandum nisi inde proficiscatur. Excitat preterea stimulans

dolor abjecti dominii et simul afflito ac pene corruentis patrie, que misera et exanguis ac omnium prede indifferenter exposita miserit cordiam patrociniumque principis sui profusis lacrimis supplex efflagitat, utpote que mille miseriis agitata quid agat quove se conferat¹ ignara, inops penitus opis et consilii, que infinitis prope exaccionibus exhausta est et circumstantium hostium quotidianis incursibus oppressa, preterea a nostris, qui illam tueri et preservare deberent, intestinis rapinis conculeata ac pene direpta, qui relictis hostium finibus quos propugnare deceret, intra viscera innocentum continuo versantur, et quicquid superest exhauste patrie, id totum sine modo mensuraque diluunt ac prorsus absorbent, simulque desidio ac torpore marcescunt. Sumentes inde occasionem et rapiendi et fines ipsos destituendi, quod asserant sine stipendio militare; itidem capitanei custodesque castrorum ac villarum palam queruntur jam mensibus decem et octo vel ferme sine stipendio meruisse. Quod mirum pariter et indignum videtur, attenta magnitudine hic exacte pecunie et simul regio thesauro sepius inde ad belli subsidia transmisso.

Que racio quanta nobis inconvenientia pepererit, haud ulli dubium esse potest. Hoc enim defectu convertuntur in primis ad diripiendam omnem afflicti populi substancialiam, cuius preservacio nobis potissimum deberet esse cure, si debitum imperandi munus exsolvere volumus, si cupimus eundem et pecuniam et cetera belli necessaria suggerere. Hinc emanavit quod jam vulgo palam dicitur: quot capitanei, quot magistratus, totidem fere reges nobis inesse, qui proprios sibi limites parcuntur, quos prorsus absumant. Hi sunt efficacissimi mores qui maxime concitare solent adversum principes et divinam iram et subditorum odia. Ceterum nec competentem numerum gentium ad tutelam fortalieiorum tenere possunt, non bellicas machinas, non tela, non arma, nulla denique defensacula quibus urgente necessitate monumenta propugnantur. Quas ob res et periculum non exiguum imminet et pleraque oppida scimus in adversariorum potestate devenisse. Postremo, quod nequaquam negligendum censeo, solet enim necessitas et penuria nedum nutantes sed constantes quoque animos plerumque stimu-

1. Ms. « confereat. »

lare ad turpia facinora. Armata quippe manus que prona est semper ad predam, facile seducitur ad factionem, urgente presertim inopia. Sic nobis undique imminet metus et sollicitudo, sic nostra hec tam implicata confusio nostrorumque torpor et ignavia nedum vires nostras penitus enervant, sed inimicorum audaciam accendunt augentque vires, et pertinaces efficiuntur ad contempnendas condiciones pacis tociens oblatas.

Quis est igitur tam vecors qui putet navim hanc tot procellis ac tempestatibus agitatam et huic tanto naufragio dudum expositam diuicius fluctuare posse nisi accelerante docto et perito gubernatore? Quis, inquam, non percipiat plane exitum rerum nostrarum, si condiciones nostras paululum consideret, patriam scilicet jam ferme diserptam, hostibus undique circumseptam, copias nostras disjectas, luxuque et inhercia confectas, nec ordines servare nec ulla mili-tari disciplina contineri; ex adverso autem circumspiciat prepotentissimum hostem solerter et astutum cedentibus instantem, preterea exultantem victoria, novaque consilia quotidie agitantem in perni-ciem nostram. Que quanti effectus hactenus fuerint, quantum nobis detraxerint et hostibus ipsis acereverint, satis in promptu est. Novissime autem, ut per exploratores expertum habemus, hoc agitant, ad hoc potissimum intendunt, ut inferiorem hanc portiunculam terre, que sola integra reicta est, a duobus lateribus totis viribus invadant et exemplo superiorum partium totam populentur et extirpent. Ferunturque nuper celebrasse magnam quamdam et solemnem congregacionem in oppido Saumur¹, tractantes multa et majora comminantes, curamque invadende patrie duobus armorum peritissimis demandasse. Nostri vero pugnaces, olim et acerrimi invasores; torpent quotidie magis, et turpiter cedentes aditum patefaciunt hosti, nullum vestigium, nullam prorsus umbram equitatis aut justicie pre se ferentes. Que utique una fidelis custos est et auxtrix omnis imperii, qua sublata et reges sua vera nominis proprietate sese penitus abdicant, et maxima simul imperia dilabuntur et corruunt, si modo sacre scripture, si philosophorum discipline, si denique veteres hystorie vera scriptitarunt.

1. Ut opinor hic potius de anno 1443 Septemb. usque 1444, Febr., agitur (vid. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. III, 290), quam de anno 1441, Decemb. usque Jan. an. 1442, quo tempore etiam Carolus VII in praedicta civitate fuit.

Sed ut vetera omnia preteream, que sunt pene infinita, contenti sumus hoc uno familiari et domestico exemplo. Nota quippe pietas et continencia singularis, equitas et justicia cetereque virtutes illustris et inclite memorie regis Henrici germani tui, quibus certe nomen suum in tantam amplitudinem extulit, ut omnium regum et principum omnis anteacte memorie gloriam¹ vel equaverit vel superaverit, qui tot urbes, tot oppida non minus splendore justicie et militari continencia quam armorum potencia perdomuit; quo deficiente et his cessantibus, quibus hoc tantum imperii adeptus est, jam fere collapsum est imperium et ex tanta amplitudine ad has angustias redacti sumus, ubi nullum confugium superest preter littus et maria. Quod si quis sensus rerum nostrarum ad te² penetret, invictissime quondam et potentissime rex, queso qua mente, quibus oculis hec intueri possis? O virtus inclita, o felix et egregia posterisque celebranda memoria, quo inquam animo patereris hec, si fata te nobis superstitem esse voluissent, tantopere scilicet diminui tua magnifica et fortia facta, deturpari tot illustres victorias, dissipari tot subjectos populos, tot urbes, tot oppida, que faventibus Superis tuo tuorumque sanguine perdomuisti. Ubi robur militum tuorum, ubi manus invicta, ubi exacta illa rei militaris disciplina, celeritas in confiendo, in adeundis periculis et consulta et inaudita fortitudo, in subditos singularis equitas et clemencia? Strepitus armorum tuorum ad extremas usque Alpes Italie terribilis intonuit; tuo nutu omnis Gallia contremuit. Te docti viri, te subditi populi et coluerunt et affectaverunt propter equitatem et justiciam. Tu hanc omnem oram maritimam, tu terrestria dominia amplissima quidem et tuta et munitissima reliquisti³. Nunc eo miseriarum ventum est